
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
AREA V - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE N. 166 del 30-06-2025 
Reg. Gen. N. 459 del 30-06-2025 

 
 

OGGETTO: Lavori di riqualificazione urbana della Piazza Nino Bixio mediante sistemazione 
e ripavimentazione in basolato lavico. APPROVAZIONE QUADRO 
ECONOMICO POST GARA. 

 
IL RESPONSABILE AREA 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 
Il Responsabile Area 

 Chiara Paparo 
 

 

  



 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

 

 
 

AREA V - LAVORI PUBBLICI 
 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 140 del 05-06-2025 

 
 

OGGETTO: Lavori di riqualificazione urbana della Piazza Nino Bixio mediante sistemazione 
e ripavimentazione in basolato lavico. APPROVAZIONE QUADRO 
ECONOMICO POST GARA. 

 
Premesso 
Che con l’art. 40 della Legge Regionale 1 Marzo 2023, n. 2 recante la " Legge di 
stabilità regionale 2023-2025, è stato costituito, per l’esercizio finanziario 2023, presso 
il Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, un fondo 
di € 2.000.000,00 dedicato a sostenere le "Spese di finanziamento di opere connesse 
alla riqualificazione urbana nonché promozione di interventi di recupero finalizzati al 
miglioramento della qualità della vita e dei servizi pubblici urbani nei comuni della 
Regione Siciliana"; 
Che con nota prot. 3247 del 25/01/2024, l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e 
della Mobilità, ha comunicato che tra le istanze che usufruiscono del finanziamento 
per effetto dello scorrimento rientra il Comune di Randazzo per un importo di € 
99.000,00 da utilizzare per la realizzazione di un progetto esecutivo di opere per la 
Riqualificazione Urbana della Piazza Nino Bixio, mediante sistemazione e 
ripavimentazione in basolato lavico.  
Che per la redazione del relativo progetto con determina n. 27 del 07/11/2024 è stato 
nominato Progettista, Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza il geom. 
Gaetano Mavica Responsabile dell’Area V e con lo stesso atto, l’incarico di R.U.P. è 
stato affidato al geom. Vincenzo Bonfiglio, Istruttore tecnico dell’Area III- 
Urbanistica; 
Che il relativo progetto redatto dal geom. Gaetano Mavica ha un importo complessivo 
di € 99.000,00, cosi determinato: 



 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

 
A- Per Lavori € 77.196,96  

1. Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso €   2.252,60  
2. Costi per la mano d’opera €  8.198,69  
3. Importo lavori a base d’asta € 66.745,66 € 77.196,96 

   
B- Somme a disposizione dell’amministrazione   

1- Per Iva sui Lavori €  16.983,32  
2- Per incentivi di Progettazione il 2% €    1.543,94  
3- Per oneri di conferimento in discarica €    1.200,00  
4- Per opere impreviste €    2.075,78  

Sommano  € 21.803,04 € 21.803,04 
   
Importo Lavori  € 99.000,00 
 
Che con deliberazione n. 105 del 28/11/2024 della Commissione Straordinaria con i 
poteri della Giunta è stato approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo in 
oggetto; 
 
Che con nota prot. n. 381 del 08/01/2025 L’Assessorato Regionale delle Infrastrutture, 
della Mobilita’ e dei Trasporti, trasmette il decreto del Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilita’ e dei Trasporti n. 4328 
del 18/12/2024, registrato alla Ragioneria centrale dell’ Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilita’ in data 30/12/2024, con il quale comunica che il 
progetto esecutivo dei lavori indicati in oggetto è stato ammesso a finanziamento e si è 
assunto il relativo impegno di spesa di € 99.000,00; 
Che la procedura di gara è avvenuta attraverso il confronto di preventivi da parte di 
piu’ operatori economici e successivo affidamento diretto, sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, a favore dell’operatore che ha presentato la migliore 
offerta economica; 
Che a seguito di espletamento di gara tramite proceduta telematica RDO n. 5280882 
del 30/04/2025 è rimasta aggiudicatrice dei lavori in oggetto, la ditta Cap.Ital Service 
SRL Unipersonale, che ha offerto un ribasso d’asta del 33,55% sui lavori a base d’asta; 



 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

Per effetto del predetto ribasso, il Quadro economico di progetto post gara viene 
così modificato: 
 
A)  

Per Lavori € 77.196,96  
1) Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso €  2.252,60  
2) Costi per la mano d’opera €  8.198,69  
3) Importo lavori a base d’asta € 66.745,66  
4) A detrarre il ribasso d’asta del 33,55% € 22.393,17  
Lavori al netto € 44.352,49  
5) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.252,60  
6) Costi per la mano d’opera € 8.198,69  
   
Importo complessivo contrattuale 
 

€ 54.803,79 
 

€ 54.803,79 

        
B)Somme a disposizione 
dell’amministrazione 

  

   
1 Per Iva sui Lavori al 22%   € 12.056,83  
2 Per incentivi di Progettazione il 2% €   1.543,9  
3 Per oneri di conferimento in discarica €   1.200,00  
4 Per opere impreviste €   2.075,77  
5 Per economie ribasso d’asta € 22.393,17  
6 Per Iva su ribasso d’asta €   4.926,50  
   
Sommano € 44.196,2  € 44.196,21 
   
Importo complessivo intervento    € 99.000,00 

 
Che occorre approvare il sopra riportato quadro economico scaturito a seguito di gara 
d’appalto; 
 
Visti: 



 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

Il T.U.E.L. 267/2000 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 183; 
il vigente regolamento degli uffici e dei Servizi; 
il D.Lgs. n. 36/2023; 
il D.Lgs n. 165/2001 
il D.Lgs n. 118/2011 e ss. mm. ii.; la Legge 07/08/1990, n. 241 "Norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 
Visto il Decreto della Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco N. 15 del 
01/04/2025, con il quale è stata individuata la responsabile dell’AREA V del Comune 
di Randazzo; 
Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

 
Propone 

 
Per quanto sopra motivato che qui per intero s’intende riportato, anche se non 
materialmente trascritto: 

1. Di approvare il quadro economico post gara relativo ai lavori di Riqualificazione 
urbana della Piazza Nino Bixio mediante sistemazione e ripavimentazione in 
basolato lavico. 

2. Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle 
determinazioni e la sua pubblicazione come previsto dalle norme vigenti in 
materia 

                                                                                         
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


